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Nixonas-1971 - geri, 
o 1972 - labai geri

PREZIDENTO NIX0NO PAREIŠKIMAI 
NAUJŲJŲ METŲ PRADŽIOJE

Prezidentas Nixonas kalbėdamas televi
zijoje rado reikalinga pareikšti, kad jis jau 
mato Vietnamo kovų pabaiga. Prezidentas 
nenumato ateityje bombarduoti Šiaurės Viet
namo teritorijos. < Šalies biudžetas, kuriam 
pritarė Kongresas, nurs turi deficitą, bet 
nesąs infliacinio pobūdžio ir nėra 'reikalo 
įvesti kainų ir atlyginimų už darba^ kontrolę.

Prezidentas sakė: - 1971 metai - bus geri 
metai, o 1972 metai bus labai geri metai.

Bedarbių skaičius, prezidento nuomone 
artimiausioje ateityje turės sumažėti, o pa
sibaigus Vietnamo karui ir šalies viduje 
numatomas nusiraminimas. Studentų riaušės 
neturės pasikartoti.

Savo administracijos žymiausiu laimėjimu 
prezidentas mato Jungtiniu Valstijų karinio 
dalyvavimo Vietname sumažinimą. Jis įsiti
kinęs, jog mes jau artinamės prie Vietnamo 
karo pabaigos ir busimoji taika būsianti tei
singa ir toliau karo šalininkai jau ne bandysią^ 
pulti laisvės trokštančias šalis. Ateities 
žmonės galės ramiai kurti ir stiprinti savo 
gerbūvį.

Prezidento nuomone šalies piliečiai at
gavo pasitikėjimą. Nors infliacijos kontrolė 
nesanti pilnai įvykdyta, tačiau šia kryptimi 
esat daug pasiekta. Jis pabrėžė:

-Aš tikiu, kad 1971 metais bus toliau 
plečiamas ekonominis gyvenimas, kad toliau 
bus sėkmingai kovojama su infliacija ir taip 
pat, kad bedarbių skaičius bus žymiai su
mažintas.

Prezidentui Nixonui besikalbant televizi
joje su spaudos atstovais, jis buvo paklaus
tas apie būsimus prezidentinius rinkimus. 
Tarp kitko jis buvo paklaustas kokį vice- 
prezidentac jis numato sekančiai kadencijai 
pasirinkti, bet prezidentas apie būsimus 
šioje srityje planus atsisakė kalbėti. Jis 
atkreipė dėmesį į tai, kad ateinančiuos rinki
muos dalyvaus ir jauni piliečiai, sulaukę 18 
metų. Jis esąs tos nuomonės, kad radikalios 
nuotaikos jaunimo tarpe esančios atsegusios. 
Jis tiki, kad nemažas skaičius jaunų bal
suotojų prisidės prie republikonų partijos.

♦ BROADWAY TEATRUOSE New Yorke, 
sulaužyta senoji tradicija. Anksčiau vaidini
mai prasidėdavo 8:30 vai. < vakaro, dabar jie 
pradedami viena valanda anksčiau. Kokia 
priežastis? Publika bijo vėlai važiuoti namo, 
nes užpuolimai ir apiplėšimai darosi vis 
dažnesni.

MMMH

New York, NY- -1000’ 64 metai
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VOLPE, Transporto sekretorius, Bos- 
advokato Edward O’Brien manymu turi 

pašalintas iš savo pareigų, nes jis vi- 
būdais stengiasi nelemtą įvykį su Simu

*
tono
būti
sais
Kudirka sušvelninti ir atleido į pensiją svar
biuosius kaltininkus, nors buvo aiškūs rei
kalavimai atiduoti juos teismui. Jis stengiasi 

- nuslėpti daug negražių dalykų, kurie gali 
paaiškėti teismo metu.

* PENKIOS SAVAITĖS į metus turės tik 
keturias darbo dienas. JAV priimtos valsty
binės šventės skiriamos pirmadieniams, tuo 
būdu susidarys .3 dienų savaitgaliai. Nauji 
metai paliekami, kaip iki šiol, sausio 1 d. 
Washingtono diena, Mirusių paminėjimo, Darbo 
diena, Kolumbo diena, Veteranų diena bus 
švenčiamos pirmadieniais, atitinkamais jų 
datoms.

* JERUZALĖJE archeologai iškasė griau
čius žmogaus, kuris buvo prieš du tūkstan
čius metų nukryžiuotas. « Bet šis radinys 
nerišamas su biblijoje aprašomais įvykiais, 
kadangi anais laikais buvo plačiai priimtas 
nukryžiavimas, kaipo mirties bausmė.

• A.B.SHEPARD, Stuart Rosa ir Edgar 
Mitchell sausio 31 pakils j erdves ir po ket
verto dienu pasieks mėnulį. Jų skridimui 
dabartiniu metu Cape Kennedy, Fla.'uoliai 
rengiamasi. (Tikrinami visi prietaisai, o taip 
pat dar kartą patikrinama astronautų svei-

SO&IVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Kuopu, valdyboms
VISIEMS SLA ORGANIZATORIAMS BEI
KUOPŲ VALDYBOMS
Gerbiamieji,

Šiuo aplinkraščiu pranešame Jums, jog nuo 
1971 m. i sausio 1 d.'įvedama nauja ligoje pa
šalpos blankų išpildymo procedūra. 1

1970 m. ’ SLA Seimas vienbalsiai nutarė 
pavesti SLA Pildomajai Tarybai atlikti SLA 
pašalpos blankų ligoniams suprastinimo 
darbą, (žr. 'SLA 1970 seimo nutarimas nr. '56).1

Savo 1970 m.'lapkričio 13 ir 15 d.d. su
važiavime SLA Pildomoji Taryba nutarė pa
keisti dabartinę blankų išpildymo procedūrą 
šitaip: nauja ligoje pašalpos blanka įvedama 
vietoje senų dviejų blankų.' Prašytojui ne- 
nereikės siusti SLA Centrui pirmos (baltos) 
bląnkos.

Reiškia, pradedant su 1971 m.' sausio 1 
d.,> visi ligoje pašalpos skyriaus prašytojai 
išpildo tik vieną, (geltoną) blanką su gydy
tojo pažymėjimu ir ją, siunčia į SLA centrą. 
Visos kitos ligoje pašalpos skyriaus taisyk
lės galioja, kaip ligšioliai. ‘

Senosios Mankos nebegalioja ir nenaudo- 
tinos. Malonėkite pranešti savo nariams 
apie šitą ligoje pašalpos blankų suprasti
ni mą. _____________________
Dear Members,'

We take this opportunity to inform you 
that as of January 1, 1971 a new procedure 
in applying for SLA disability benefits will 
take effect.

The 1970 SLA Convention unanimously 
voted to authorize the Executive Board of 
the SLA to simplify the SLA disability be
nefit blanks (see SLA 1970 Convention De
cision No. 56).

During its November 13 and 15, 1970 me
eting the SLA Executive Board decided to 
modify the procedure used in filling out the 
present blanks, to wit: instead of two blanks, 
a new sick benefit application blank will be 
used. The claimant will no longer be required 
to mail the first (white) blank to the SLA 
business office. •

This means, that begining with January 1, 
1971, all claimants for sick benefits will 
fill out a single, new (yellow) blank with 
the attending physician’s final report and 
send it to. the SLA business office. All of 
the sick benefit section rules will continue 
to apply as heretofore.4

The old blanks are no longer in force and 
should not be used. Please inform your lodge 
members of this simplification of sick benefit 
blanks. ALGIRDAS BUDRECKIS

SLA SEKRETORIUS



t

Tėvitnė Wtl*» III TUMU 
AMIIIKOII OHl.AMA*

jo a® tiiETOmii
Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

J UOZAS PETRČNAS
EDITOR .

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ............................................14.00
To Foreign Countries ...............................  15.00

307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 187R.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keikiant adresą bdtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.

i Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Sausio penkioliktoji' 
istorinė diena

Tai buvo pačioje Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo pradžioje, būtent 1923 metais. Ne
ramūs, netikri ir nuolatinį rūpestį sukeliau
tieji laikai.

Daugumai vyresniojo amžiaus lietuviu tie 
laikai gerai atmintini. 0 mūsų išeiviai, gy
venusieji anais laikais Amerikoje, tuos laikus 
irgi puikiai atsimena, nes ir jie gyveno tomis 
pačiomis mintimis ir jausmais, kaip pasili
kusieji tėvynėje.

*****

Prie visu jau anksčiau turėtu sunkumu 
naujai atsikūrusios valstybės gyvenime, 
atsirado naujas pavojus. > Aplink Klaipėda 
Lietuvos priešai, turėdami savus grobuoniš
kus tikslus, pradėjo pinti intrigas. Atsirado 
pavojus, kad Klaipėda, natūraliai priklau
santi Lietuvai, gali būti svetimųjų užgrobta. 
Pasitikėti gera valia didžiųjų valstybių buvo 
tiesiog pavojinga. Buvo įtarimas, kad klas
tingieji Lietuvos priešai slapčia sumanys 
nuo Lietuvos Klaipėda* atplėšti.

Visi jautė, jog reikia veikti ryžtingai ir 
be jokiu atidėliojimu. Trumpai sakant, su
rastas vienintelis būdas užtikrinti, kad Klai
pėda tikrai priklausys Lietuvai, tai suorga
nizuoti sukilimą, perimti administraciją 
Klaipėdos krašte į lietuviu rankas ir pagaliau 
oficialiai Klaipėdą prijungti prie Lietuvos.

Lietuviai klaipėdiečiai karštai troško pri
sijungti prie Lietuvos, bet ją vieną jėgų 
nepakako, i Reikėjo pagalbos.«Ir toji pagalba 
buvo jiems suteikta savanorią iš visos Lie
tuvos. i Drąsūs ir ryžtingi jauni Vyrai vyko 
į Klaipėdą kautis dėl lietuvišką žemiu.

Lietuvio savanorio širdis buvo nerami, 
kada jis paėmęs šautuvą ar kulkosvaidį 

• stojo karo lauke į Klaipėdos gynėją gretas. 
Visai neaišku buvo kaip atsilieps didžiųjų 
valstybią diplomatai. Juk galėjo visas kilnus 
pasiryšimas baigtis ir labai liūdnai. Šis

* LIETI VIAI studentai Washingtone gruo
džio 11 d. studento A.Dambriūno vadovaujami 
demonstravo Simo Kudirkos įvykio proga. 
Studentai dalino publikai lapelius, o svar
biausia, savo laikysema padarė nemenka* 
įspūdį.

.T- * f. »

* “PALANGOS“ vardu rusai pavadino 
savo laivą, kuris esąs prirašytas prie Ar
changelsko uosto. Visa laivo įgula rusai, o 
Palangos gyventojai net nesapnavo, kad jų 
miesto vardu esama laivo.'

* KAZIO BINKIO “Atžalynas“ statomas 
Chicagoje sausio 16 d. ir tai bus Lietuvių 
profesinio teatro 50 metų sukakties pažy
mėjimas. 1

* DAILININKĖS M.Stankūnienės Chicagoje, 
Čiurlionio galerijoje išstatoma 40 naujų 
kūrinių. Paroda prasideda sausio 16 d. 1

* KALNO DRAMOS TEATRE vaidinamas 
naujas veikalas, kuriam paimta jau anksčiau 
lietuvių teatro scenoje panaudota liaudies 
poeto Strazdelio tema. Šiuo kartu Strazdelį 
vaizduoja jaunas dramaturgas Juozas Glin
skis. •

* DANUTĖ BINDOKIENĖ-BRAZYTĖ pa
rašė nauja romaną “Viena pasaulyje“. Knyga 
turi netrukus pasirodyti.

* ANGLIJOS LIETUVIAI uoliai dalyvavo 
Bradforde vykusioje pavergtų tautų savaitė
je. John Graham, British League for European 
Freedom pirmininkas pasakė pagrindinę kalbą.

* LUEBECKE, Vak. Vokietijoje, buvo su
ruošta lietuvių kultūros diena. 1 Vietos lietu
viai sulaukė pačių vokiečių ir kitų tautų at
stovą palankią sveikinimų. įvykęs ta proga 
koncertas susirinkusią publiką nustebino 
darniu programos atlikimu. 'Pasižymėjo “Bal
tijos“ kvintetas.

sukilimas galėjo būti paskandintas kraujuje. 
Lietuviu teisėti troškiniai gyventi savo val
stybėje, aplinkiniuose kraštuose tais laikais 
nebuvo palaikomi.

f

Bet visos abejonės buvo paliktos Kaune. 
Jaunieji K’ripėdos gynėjai mažiausią abe- 
jonią netikėjo. Jie prieš savo akis mtaė 
vieną svarbųjį tikslą, išvaduoti iš sveti
mąją amžinai buvusias lietuviškas žemes, i

Dideliu gailesčiu turime prisiminti, jog 
buvo nemaža auką.'Priešai nenorėjo Klaipė
dos išleisti iš savo ranką.' Staigus ir iš
skirtinai drąsus lietuviu sukilėliu puolimas 
buvo triuškinantis ir jam negalėjo atsispirti 
te buvusios karinės jėgos, i

0 ši drąsa lietuvią sukilėliu gretose 
atsirado todėl, kad kiekvienas ją jautė, kad 
eina į kovą dėl kilnaus savo tėvynės reikalo.

............... TĖVYNĖ 2

* PAULIAUS GALAUNĖS knyga “Dailės 
ir kultūros baruose“ išleista Vilniuje. ' Kny
goje sudėti šio pasižymėjusio meno istoriko 
straipsniai meno klausimais. '

* MOKYTOJAS A.PALAVINSKAS Saar kraš
te, Vokietijoje, įsteigė jaunuoliu klubą, 
kurio tikslas auklėti jaunąją karta* tautinėje 
ir kultūrinėje dvasioje.1

GAVUS ŽINIĄ iš Turkijos, kad Aukšč. 
Teismas praėj. metų gruodžio 26 d. atmetė 
Valstybės Gynėjo skunda* ir kad Pranas su 
sūnjm Algirdu Bražinskai galutinai pripa
žinti politiniais pabėgėliais, Vliko pirminin
kas dr. i J.K.Valiūnas pasiuntė telegramas 
Turkijos prezidentui ir Turkijos Žurnalistų 
Sąjungos pirmininkui. 1 (E.)

LIETUVIŠKASIS jaunimas New Yorke> 
susibūręs į gaivališkai sudarytą, grupę “Lie
tuvių Jaunimas Amerikoje“ š.m. 'sausio 2 d. 
demonstravo ties Madison Square Garden, 
kur tuo metu vyko Maskvos ledo cirko gast
rolės. • Buvo rodom' užrašai, padidintos Ku
dirkos nuotraukos. Kaip pažymėjo su tele
vizijos atstove kalbėjusi Daiva Kezienė, 
šia demonstracija kelta mintis, kad JAV 
kultūrinius mainus su sovietais turėtų pa
naudoti kaip įrankį Simui Kudirkai išgauti. • 
Ta* patį vakara* jaunimo demonstracija pa
rodyta CBS televizijos kanale New Yorke.(E.}

į * - j •" -|t « » -f 3 rs

* ADV. CHARLES P.K AL išrinktas Bal
tijos advokatų ir teisininku lygos pirmininku,
J valdyba* taip pat pateko A.Aglinskas, S.1 
Gečas, J.Dainauskas, P.Jurkus,V.Račkauskas.' 
KAISERSLAUTERN. Spalio 10 d. Maria Schutz 
kataliku parapijos namuose buvo susirinkę 10 
Kaiserslauterno lietuvių jaunuolių ir įsteigė lie
tuvių jaunimo organizacinį branduolį. Visi daly
vavusieji mokęsi Vasario 16 gimnazijoje.

ROMUVA. VLB Romuvos apylinkė rugsėjo 25 d. 
Kurpfalzo viešbučio svetainėje atsisveikino su 
apylinkės sekretorium, buv. Vasario 16 gimnazijos 
kepelionu kun. St. Šileika. } atsisveikinimo pobūvį 
atvyko 16 asmenų.

RAIMUNDAS KAZLAS iš Čikagos, neseniai 
laimingai grįžo iš Vietnamo ir dabar rengiasi 
tęsti mokslą Loyolos universitete, magistro laip
sniui.

J.JANULIS, aviacijos akademijos kadetas, yra 
akademijos futbolo komandoje, kaip labai geras 
žaidėjas ir geras mokinys.

ANDRIUS KURAITIS yra išrinktas Amerikos 
legioho Argo-Summit posto adjutantu.

JONAS MATONIS-MACIULEVIČIUS, baigęs Lie- 
tuvos karo mokyklą ir Aukštuosius Karo Technikos 
kursus, dabar išlaikė valstybinius egzaminus Mass, 
valstijoje ir į sigijo profesinio inžinieriaus laipsnį.

LTN. J.VAIČELIŪNAS, gyv. Kanadoje, pa- 
ruošė spaudai “Laimingo lakūno kovos“- atsimi
nimus, kuriuose japoną karo laivyno aviacijos 
karininkas išdėsto savo pergyvenimus II Pašau), 
kare.



Atsisveikinant Adoma Miliauską
WilkesBarreJ’a.

Š.m. gruodžio 22 d. 6 vai. ryto mirė Ado
mas Miliauskas, 77 m. 1 amžiaus, ilgametis 
SLA narys, Septintojo Apskr.' pirmininkas. 
Jis buvo ir 115 kuopos iždininkas, I-jo Pas. 
karo veteranas, Pittston’o ir Wilkes Barre 
Liet, i Piliečiu klubu narys. 'Palaidotas gruo
džio 24 d. 'su gedulingomis 9 vai. 'ryto pamal - 
domis Švč. i Trejybės bažnyčioje, šios para-^ y 
pijos kapinėse, kur amžinu miegu guli jo 
1967 m. mirusi miela žmona.

A.a. Adomas Miliauskas vaikystėje at
vyko iš Lietuvos į Waterbury, Conn, 'atsikė
lęs į Pittston, Pa. dirbo anglių kasyklose 
daugiau 30 metų. Vedęs Oną_ Stučkutę apsi
gyveno 393 Empire Str.,- Wilkes Barre, Pa. 
Žmonai minis, pasiliko vienišas. < Čia jokių 
giminių Miliauskai, atrodo, neturėjo, tik 
Lietuvoje gyvena Adomo Miliausko brolio 
ir sesers vaikai, su kuriais jis ir susiraši
nėdavo. i

Adomas Miliauskas paliko gražų, gerai 
sutvarkyta^ namą, 393 Empire Str. ir gan 
gausų finansinį skarbą.'Jis gyvas būdamas 
šiaip sveikata nesiskundė, tik rugpiūčio mėn. 
pradėjo pažįstamiems skustis kojos ir strėnų 
skausmais. Nors bičiulių raginamas, delsė 
eiti pas gydytoją, vildamasis, kad skausmai 
praeis. 'Spalio mėn. 'tūlų pažįstamų Cooper’ių 
iš Scranton, Pa. nugabentas pas gydytoją, 
kuris padaręs kai kuriuos tyrimus liepė Ado- 
nra nuvežti ligoninėn. Nors Adomas Miliaus
kas buvo JAV karo veteranas ir galėjo būti 
paguldytas Wilkes Barre veteranų ligoninėj, 
bet p. Cooper nuvežė jį į Moses Taylor li
goninę, Scrantone. Čia po įvairių gydymo 
metodų Adomo liga vis labiau komplikavosi 
ir po 7 savaičių jis mirė. '

Lankantiems Adoma* ligoninėje, savo bi

C leve lando šaulių veikėjai. Sėdi iš kairės: A.Mikoliūnas, E.šarkauskienB, pirmininkas dr. • K. 
Pautienis, J.Krygeris, Grincienė, M. Bar n iš kaitė. Stovi: Jokūbaitis, Muliolis, PautienienB, Grincius, 
Korsakas, Jokubaitienė, šarkauskas, Vai gini*, Mainei is k Jonaitis.

čiuliams jis pasisakė, kad kadaise savo pa
daryta “netinkamą testamentą pasveikęs ir 
išėjęs iš ligoninės iš pagrindų pakeisiąs“, 
tačiau to jis nesulaukė. • Laidotuvėmis rū
pinosi Cooperiai. Grabnešiai buvo Mark ir 
Bernard Cooper, Joseph Mienotta, Andrew 
Bootz, A.Sobelski ir A.Pūkelevičius. i

Gaila, kad Adomas Miliauskas dirbęs ir 
rūpinęsis dėl Lietuvos laisvės, dėl lietuvy
bės, stiprioje įtakoje suinteresuotąją, ku
riems rūpėjo vien jo gražus palikimas, grei
čiausiai lietuvybės labui nebus nieko pasky
ręs. Taip pasisako ir lietuviškų organizacijų 
nariai - jo bičiuliai.

Detroit, Mich.
MENU PAKU1JA

Detroito Stasio Butkaus šaulių kuopos 
spaudos ir kultūros sekcija rengia Michigano 
lietuvių dailininkų ir mėgėjų bendrą meno 
darbų parodą, kuri įvyks balandžio 17 - 25 
dienomis, Lietuvių namuose. Detroito ir 
apylinkės dailininkai* bei mėgėjai nurintieji 
parodoje dalyvauti, registruojasi pas sekcijos 
pirmininką* Joną Švoba* tel. 547-2859.

Parodos atidarymas balandžio 18 d. 12 
vai. 'Ta* pačią diena* kitoje salėje 1:30 vai. 
tos pačios sekcijos, yra rengiamas ir poetės 
Marijos Sims naujos, netrukus išeinančios 
iš spaudos, poezijos knygos pristatymas.

NAUJU METŲ SUTIKIMAS

Detroito lietuviai Naujuosius Metus su
tiko dviejose vietose: Mercy Kolegijos pa
talpose ir Lietuvių Namuose ir juose daly
vavo apie 500 žmonių.

Sutikime Mercy Kolegijoje su Naujais 
Metais vidunaktyje pasveikino Jaunutis Gil- 

vydis, o Lietuvių Namuose dr. 'Vytautas Mi
leris. Abiejose vietose sugiedota Lietuvos 
Himnas. Naujų Metų sutikimai praėjo labai 
gražiai.

Naujos rūbams kabyklos Lietuvių Namuose. 
Simas Lūšis visais būdais remia Lietuviu 4. 
Namus.'Jis yra jiems paaukojęs 500 dolerių 
ir dabar nusipirkęs storos vielos pagamino 
700 rūbams kabyklų ir jas įteikė Lietuvių 
Namams ir Dariaus ir Girėno klubui. Simas 
Lūšis netrukus ruošiasi švęsti savo 85 metų 
gimtadienį.

Lietuvių Namams paskutiniuoju laiku au
kojo: Amerikos Lietuvių Balsas $ 100.J, Algis 
Augūnas g 100.s Broliai AUfevičiai $ 200.-*, 
P.Sajauskai $ 100.J, J. ^ir B.Leonavičiai 
100.J ir grojęs Naujų Metų sutikime t orkestras 
“Zoria“ $ 100.<

Senosios Lietuvos Valdovų titulus nu
švies savo paskaitoje Lietuvių Namuose 
vasario 28 d. • 12:15 vai. istorikas Jonas 
Švoba. >Po paskaitos bus Jurgio Baublio pa
gaminto reljefinio Lietuvos Žemėlapio ap
žiūra. ' Rengia Lietuvių KultūrogNKlubo Val
dyba. 1 ų

Nijolė ir Marijonas Šnapščiai susilaukė 
viešnios.' Lietuvos gandras gruodžio 21 d. 
jiems atnešė naują dukrelę Rūtą Alę. 'Džiau
giasi Vitė Ignė sulaukusi sesutės.' Vitė Ignė 
yra SLA 352 kuopos narė ir ji žada ir jau
nesnę sesutę įrašyti.

A.Grinius

Los Angeles, Cal.
Lietuvos Piliečių Klubas išsirinko naują 

valdybą, kurią sudaro: pirmininkas - C.Ki- 
rilouckas, vicepirmininkas - P.Petraitis, fin. 
sekretorė - G.Žukauskienė, prot.' sekretorė

P.Padzunienė, iždininkas - L.Schulcas.
Klubo nariai, ALTo iždininkui A.Telyčė- 

nui paaiškinus Simo Kudirkos, siekusio lais
vės, tragediją, paaukojo $ 25.J Kudirkos 
bylos fondui. 

’*’■■■ ■ ' - -

STUTTGART. VLB Stuttgarto apylinkės vadovybė 
rugsėjo 12 Bad Canstatto parapijos salėje su
ruošė Tautos Šventės ir Steigiamojo Seimo SO 
metų sukakties minėjimą. Renginį atidarė ir mi
nėjimo prasmę paaiškino Apylinkės pirmininkė 
Z.Glemžienė. Inž. G.Šlikas perskaitė j minėjimą 
negalėjusio atvykti dr. P.Karvelio paskaitą ir 
pateikė savo kūrybos vienybės tema. Renginys 
baigtas Tautos Himnu.

Vargo mokykla po vasaros atostogų pradėjo 
darbą rugsėjo 27. Jai vadovauja E. Lucienė. 
Pirmą dieną susirinko 15 vaikučių. Jie čia bus 
supažindinti su Uetuva, mokomi lietuvių kalbos, 
piešti, U utinių šokių, dainuoti, eilėraščių, dar
belių ir 1.1. HVYNfi 3



Pasibaigus Pirmajam pasauliniam karui, Versalio sutartimi 
Klaipėda buvo atskirta nuo Vokietijos. 'Tai buvo padaryta va
dovaujantis Amerikos prezidento Wilsono paskelbtais 14 punktų, 
kurie suteikė pavergtoms tautoms apsisprendimo teisę. '

Versalio taikos konferencijai Lietuvos vyriausybė ir Mažosios 
Lietuvos taryba įteikė memorandumus, reikalaudami visas Ma
žosios Lietuvos žemes prijungti prie Lietuvos. Anų laikų po
litikams šis reikalas mažai rūpėjo ir jie bandė jį nustumti į 
ateitį.'Vokiečiai ir lenkai intrigavo „prieš Lietuvą. Todėl buvo 
padarytas labai keistas sprendimas - Klaipėda palikti sąjungi
ninkų žinioje. » Buvo atsiųstas Klaipėdos kraštui valdyti są
jungininkų skirtas komisaras. • 1923 metų sausio mėnesyje, 
kai įvyko Klaipėdos sukilimas tuo komisaru buvo prancūzų 
generolas Petisne. Buvo sudaryta Klaipėdos direktorija, kurioje 
reiškėsi daugumoje vokiečius atstovavusieji veikėjai.' Nors 
Klaipėda buvo skelbiama “freistatu“, bet ten jokios laisvės
ypač lietuviai nejautė. »

Sunku šiandien pasakyti kaip būtų pasibaigusi toji netikra 
padėtis Klaipėdoje, jeigu lietuviai savanoriai, kuriems vadovavo 
buvęs Lietuvos konsulas New Yorke Jonas Budrys, o taip 
pat drąsa ir ryžtingumu pasižymėjo pulkininkas Kalmantas, ne
būtų tamsiųjų Lietuvos priešų intrigų trukdę.

Lietuviai niekada neužmirš vienos reikšmingiausių mūsų 
gyvenime datų - 1923 metų sausio 15 dienos, kai buvo išva
duota Klaipėda.

Klaipėdos sukilėliai raiteliai Šilutėje išririkiave prieš žygi Klaipėdai 
užimti.

Klaipėda^ užėmus, Lietuvos vyriausybės nariai specialiu traukiniu vyksta 
i Klaipėda. Pirmoje eilėje V.Sidzikauskas, fin. »min. Vyt, Petrulis, krašto 
apsaugos min. B.Sližys, E.Simonaitis, J.Budrys, toliau min. pirm. E.Gal
vanauskas, vagono duryse gen. Stanaitis ir pulki Čaplikas.

Atmintinos Klaipėdos vadavimo dienos

Tikras Simo Kudirkos nelaimės vaizdas
Ryšium su JAV Kongreso Atst. '‘Kūmuose, t

užsienio reikalų pakomisėje vykusiais ap
klausinėjimais Simo Kudirkos išdavimo klau
simu, viena svarbiausių liudijimų pateikė 
1970 m. i lapkričio 23 d.'įvykio liudininkas, 
latvis, New Bedford miesto jūros maisto 
gamintojų sąjungos pirmininkas, Robetr M. 
Brieze. ' jo pareiškime Atst. ' Rūmuose, tarp 
kitko sakoma:

“Lapkričio 23 d.,' maždaug 8:3p vai. 'ryta 
JAV Pakraščių Sargybos laivas ’Vigilant’ 
išplaukė susitikti su Sovietų Sąj:ngos laivu - 
aprūpintojų, ’Sovietskaja Litva’. i ’Vigilant’ 
laive buvo penki civiliniai asmenys - Howard 
W. Nickerson, Jūros maisto prekybininkų są- 
ungos vykdomasis direktorius New Bedforde, 
|ohn Burt, New Bedfordo žvejų sąjungos 
uosto pareigūnas, William Gordon, Tautinės 
žvejininkystės tarnybos sritinis direktorius, 
vienas vertėjas ir aš. <

Maždaug apie 10:30 vai.'priešpiet minėti 
>enki asmenys, lydimi ’Vigilant’ laivo kapi- 
ono Eustis, įlipome į sovietų laivą - aprū- 
rintoją prie Martha’s Vineyard salos, ties 
dassachusets pakraščiais, JAB-bių terito- 
iniuose vandenyse. 'Tarp 2 ir 2:30L vai. popiet 
capitonas Eustis buvo iškviestas grįžti į 
|AV laivų, 'jo tikslas grįžti į jo laivą mums 
tebuvo žinomas, tačiau aš jaučiau vykus 
kažkokiam įtartinam dalykui, i Apie 3:45 vai. 
*opiet kapitonas Eustis grįžo atgal į ’So- 
ietskaja Litva’ laivą ir pietavo, tačiau 

vengė alkohėlinių gėrimų. Apie 4 vai.'po
piet visi JAV atstovai ir kapitonas Eustis, 
drauge su keliais rusais pareigūnais bei 
svečiais, grįžo į laivat ’Vigilant’.

Apie maždaug 6 vai. popiet JAV jūrinin
kas mane painformavo, kad laive yra atsiradęs 
pabėgėlis^ ir jis prašė politinės globos. Man 
nuvykus pas kapitoną Eustis, šis man pa
sakė, jog pabėgėlis, tai lietuvis ir kad jis 
prašo politinės globos. '

Aš paaiškinau kapitonui, kad JAV Valst. ' 
departamentas nepripažįsta sovietų įvykdytos 
Lietuvos okupacijos ir kad Departamentas 
turi specialų skyrių Baltijos kraštų klau
simams. Aš kapitonui Eustis dar nurodžiau, 
kad lietuvį pabėgėlį į sovietų laivą sugrą
žinus, jis arba netektų gyvybės arba būtų 
ištremtas į Sibirą. ' Aš jam paaiškinau, kad 
aš pats 1944 metais pabėgau nuo sovietų.'

Apie maždaug 11 vai.'naktį kap.'Eustis 
pranešė turįs iš viršininkų įsakymus grą
žinti lietuvį pabėgėlį rusams.'Tai išgirdęs, 
prašiau kapitono Eustis išgelbėti pabėgėlio 
gyvybę ir palikti jj ’Vigilant’ laive.

Apie 11:30 vai.'naktį dar trys rusai įlipo 
į ’Vigilant’ laivą - jų tikslas buvo išsiga
benti Simą Kudirką.' Šešiems rusams buvo 
leista nuvykti į patalpas, kur Simas Kudirka 
buvo laikomas. Kilo susirėmimas ir mes visi 
girdėjome šauksmus iš patalpos, kur rusai 
buvo nuvykę išsigabenti Simą Kudirką. 'Durys 
laikinai buvo atidarytos ir aš išgirdau šauk

smus ’gelbėkite, gelbėkite’, ir pastebėjau, 
kaip sovietų laivo vado padėjėjas mušė 
simą^ Kudirka .• Jo veidas buvo kruvinas ir 
jo marškiniai suplėšyti.1

Simui Kudirkai kažin kokiu būdu pavyko 
pasprukti iš minėtos patalpos, jis atsidūrė 
ant denio ir vis šaukdamas ’gelbėkit, gel
bėkit’, išnyko viršutiniame denyje. ' Kažkas 
sušuko ’jis nušoko, jis nušoko’ ir tuo metu 
’Vigilant’ motorai pradėjo veikti ir laivas 
atsipalaidavo nuo virvių, jį pritvirtinusių 
prie ’Sovietskaja Litva’.1

Rusų jūrininkai toliau tebeieškojo Ku
dirkos JAV laive.'Jie jį rado pasislėpusį, 
jį sutramdė, surišo su virvėmis bei antklo
dėmis ir jį žiauriai sumušė.'

Vidurnaktį kažin kas įsakė nuleisti JAV 
gelbėjimosi valtį ir keli JAV jūrininkai nu
lydėjo šešis rusus ir Sima& Kudirką į sovie
tų laivą. * **

Amerikiečių jūrininkai sugrįžę pažymėjo, 
kad Simas Kudirka buvo žiauriai mušamas 
ir kad. jį nugabenus į rusų laivą, jis galėjo 
būti be sąmonės arba miręs. 'Jie pridūrė, kad 
jis kelis kartus buvo spardomas.

Sovietų laivui pakėlus inkarą, mes jį 
sekėme, ligi jam išplaukiant iš JAV teri
torinių vandenų. *< Mūsų laivui grįžtant atgal 
į uostą, kapitonas Eustis visų mūsų prašė 
šį įvykį laikyti paslaptyje.'Grįžome į uostą 
3 vai. rytą.'

Pakeliui į uostą, kapitonas Eustis mums 
parodė daiktus, kuriuos lietuvis^ pabėgėlis 
paliko, rusams jj išsigabenus. TĖVYNĖ 4



Amerikos indėnu senieji papročiai
(IŠ PRAEITO NUMERIO)

Keista, bet jie pasižymi 
daugybe visokių taisyklių ir draudimų. 
Mokslininkai seniai pastebėjo, kad kai kurių 
indėnų genčių žentai nesikalba su savo uoš
vėmis. 1 Anksčiau buvo manoma, kad lai yra 
paprasčiausi uošvės ir žento nesugyvenimo 
pavyzdžiai, bet vėliau paaiškėjo, kad tai yra 
tokios indėnų genties etikos taisyklės. ' Kai 
uošvei būtina pasikalbėti su žentu, ji krei
piasi ne tiesiogiai, o per trečiuosius asmenis. 
Uošvė negali niekur išvykti ar net vaikščio
ti su žentu, jiems draudžiama žiūrėti vienas 
į kitą ir valgyti vienoje vietoje.‘Kai aplin
kybės priverčia juos būti kartu, jie bent 
nusigręžia nugaromis vienas nuo kito arba 
atsisėda į tolimiausius kampus. 1 Patangoro 
genties kaimuose buvo sugalvota savotiška 
racionalizacija - atskiri vyrų ir moterų ta
keliai džiunglėse, tad žentai mielai jais 
vaikščiodavo, žinodami, kad nesutiks savo 
uošvės. 1 Vienoje indėnų gentyje jaunavedys 
netrukus po vestuvių išreikšdavo uošvei pa
garbą, tuo, kad auštant dingdavo iš namų ir 
grįždavo tik saulei nusileidus. Įdomu, kad 
iki šiol dar neišaiškinta tų papročių kilmė.1 
Matyt, tay yra žilos senovės liekanos.

Subrendę indėnų jaunuoliai įšventinami į 
vyrus. 1 Jaunuolių “krikštynos“ buvo paplitu
sios daugelyje primityvių pasaulio tautų. 
Jaunuoliai atskiriami nuo moterų ir priima
mi į vyrų sąjungas, savotiškus klubus, kur 
vyresnieji jiems išaiškina moterų valdymo 
paslaptis. 1 Indėnų gentyse jaunuolio įšventi
nimo apeigos yra susijusios su moterų bau
ginimo papročiais. 1

Bauginimo apeigos dažniausiai atliekamos 
didžiųjų švenčių metu: pasisekus medžiok
lei, kai sumedžiotos mėsos užtenka visam 
kaimeliui, arba pasibaigus lietaus periodui. 
Tuo tikslu atokiau nuo kaimelio statomas di
delis namas, kur sukraunamas visas laimikis 
ir susirenka vyrai.' Vyresnieji šoka, o jau
nuoliai per naktį gaminasi tokius ginklus,

Indėnų mergaitė kepa ant įkaitintų akmenų 
paplotį. *

kuriuos gali nešioti (ik suaugusieji. Vienas 
indėnas nusidažo veidą, kad jo niekas nepa
žintų, ir užsilipęs ant namo slogo stebi, kad 
nei viena moleris neprisiariinlų prie namo. 
Kitą naktį iš džiunglių ateina “demonas“ - 
neatpažįstamai nusigrimavęs indėnas. Jis stū
gauja, o likusieji vyrai daužo lazdomis tro
belių sienas, baido jį. Moterys užsidaro savo 
trobelėse ir rauda iš baimės. Jeigu tuo metu 
nors viena iš jų pasirodo lauke, nuo “demo
no" gauna lazdų. Šventė pasibaigiai didžiule 
vyrų puota, kurioje moterys nedalyvauja. 1

Kitose gentyse plačiai vartojamos garsinės 
gąsdinimo priemonės. Yra specialių muzikos 
instrumentų, į kuriuos moterims ne tik drau
džiama pažiūrėti, bet ir klausytis. 1

Išgirdusios mistiškus garsus, indėnės bėga 
kuo toliau į mišką, nes priešingu atveju jų 
laukia mirtis.

Batoro genties vyrai apeigas atlieka di
džiulėse trobose, savotiškuose “vyrų klu
buose", kur moterims draudžiama net koją 
įkelti, i Šiuose klubuose vyrai saugo skamba-* 
lūs, kurių garsai laikomi mirusių protėviu 

kalba. ' Moterims draudžiama net pažiūrėti į 
“šventuosius“ skambalus, nes už smalsumą 
joms gręsia mirtis. 1 Ipurino genties moterys 
tiki, kad fleitose ir didžiulėse birbynėse, ku
riomis kartas nuo karto džiunglėse groja 
burtininkai, gyvena dvasios. Yra viena indė
nų gentis, kurioje moterims draudžiama žiū
rėti į ritualinius vyrų šokius. Jeigu kuri nors 
smalsi indėnė išdrįsta žvilgtelėti, visi kaimo 
vyrai ją išprievartauja, ir ji niekada nebega
li ištekėti.' - - • j- -

Nors moterų bauginimo apeigos vienai ki
tai indėnei baigiasi tragiškai, tačiau jų vi
suomeninė padėtis gentyje nėra tokia jau 
bloga. 1 Daugelyje indėnų kaimelių moterys 
turi savo atskirus namelius. 1 Kitose gėntyse, 
kur vyrai tik medžioja, dirbamos žemės plo
teliai yra moterų nuosavybė, kurią jos per
duoda savo dukterims.' Tačiau ivaro genties 
moterys, nors ir maitina vyrus, kai jiems ne
siseka medžioklėje, neturi teisės dažytis ir 
nešioti papuošalų. 1 Tai - vyrų privilegija. 
Dar sunkesnė moterų dalia tose gentyse, kur 
vyrai žiūri į moterį tik kaip į nuosavybę. 
Kai kildavo karas tarp tokių genčių, jų kai
mų moterys turėdavo saugotis, nes kariai 
grobdavo sutiktas moteris iš priešininko kai
mo ir vėliau jas užmušdavo.' Patangoro gen
ties pažiūrą į moterį iliustruoja tas faktas, 
kad tik moterys verda nuodud strėlėms. Ga
mindamos nuodus, jos dažnai apsinuodija ga
rais ir žūna. 'Todėl šioje gentyje nuodus ver
da tik senos moterys.'

Ne visose indėnų gentyse moterys yra to
kios pažemintos. Yra indėnų genčių, kuriose 
moterys gali tapti net burtininkėmis ir turėti 
įtakos visam genties gyvenimui.»

Labai gerbiamos buvo bakari genties mo
terys. Šioje gentyje naujagimiai vardus pa
veldėdavo iš motinos, o giminingumo laips
nis buvo skaičiuojamas tik pagal moterišką
ją liniją. Čia vyro sesuo šeimoje tvarkydavo 
visus ūkio reikalus ir turėdavo daugiau tei
sių, negu žmona, tačiau žmona turėjo dau
giau seksualinės laisvės. Keliose indėnų gen
tyse netekėjusios šokėjos visuomet dalyvau
davo puotose, tačiau daugumos kitų genčių 

moterys apie tai net nesvajodavo.
Vadų giminės visur turėdavo daugiau pri

vilegijų, negu visos kilos genties moterys. 
Dažnai genties vado žmona spręsdavo ve
dusiųjų ištikimybės klausimus, o kai genties 
vado duktė pradėdavo bręsti, prasidėdavo to
kios iškilmės, kokių nebūdavo per kitų gen
ties merginų vestuves.• Ten, kur trūkdavo 
merginų, moterys visada turėdavo daugiau 
privilegijų. Jeigu varau genties vadas netu
rėdavo sūnaus, valdžią paveldėdavo jo duk
ters sūnus. Yra aprašyti keli nepatikrinti fak
tai, kad vienoje indėnų gentyje moterys 
buvo vadai. '

Čia pateikti pavyzdžiai apie moterų padėtį 
primityviose indėnų gentyse - tai ne tik 
etnografų darbo rezultatai. ' Galimas daly
kas, kad tokia papročių įvairovė buvo ir ki
lų tautų gentinės bendruomenės laikais.

ANELĖ VALAITYTĖ - KYLANTI ŽVAIGŽDĖ

Memmingene gyvenanti lietuvaitė, buvusi 
Vasario 16 gimnazijos mokinė Anelė Valai
tytė (Lena Valaitis) prieš penkis mėnesius 
įdainavo pirmąją savo plokštelę vokiečių 
kalba.1 Įrašytos dvi dainos: “Halt das Gltick 
ftir uns fest“ ir “Wie schttn, das es die Liebe 
gibt“.1 Plokštelė pavadinta pirmos dainos 
vardu. 1

Tautiečiai, kurie perka dainų ir muzikos 
plokšteles, turėtų įsigyti ir Valaitytės įdai
nuotą plokštelę. Didesnis dainininkės plokš
telių paplitimas padės jai lengviau pakilti 
į pirmąsias eiles. 1

Kartą viename suvažiavime buvo mestas 
šūkis: “Mums svarbus kiekvienas, kas Lie
tuvą teigiamai garsina“.1 Tai tiesa. Vasario 
16 gimnazijos šokėjai jau žinomi nuo Ham
burgo iki Muencheno, o ir toj gimnazijoj mo
kiusis Anelė Valaitytė neseniai davė progą 
vokiečiams sužinoti, kad vienas jų kaimynas 
yra Lietuva.

Buvo taip: Spalio 1 vokiečių ZDF savo 
“Drehscheibe“ užbaigė Lenos Valaitis šla
geriu - “Halt die Liebe ftir uns fest“. '“Dreh
scheibe“ pranešėja, sunkiai ištardama pa
vardę, pristatė Leną (Anelę) kaip simpatingą, 
talentingą dainininkę “aus Litauen“.

a AIVA • JaAIaaMMaaV Uatv) y

mirtis tebejaudina okupuotos Lietuvos gy
ventojus. < Vilniaus spauda gruodžio 4 d. 
paskelbė teismo medicininės komisijos S 
žinovų - ekspertų pranešimą, iš kurio seka, 
kad J.Kazlauskas spalio 8 d.'dingęs ir kad 
lapkričio 17 d. jo lavonas buvo rastas Neries 
upėje, Vingio rajone.'Kūne nebuvę rasta su
žalojimų. '

Pranešimas būdingas, nes jis turėjo at
sirasti dėl visos eilės gandų. 'Eltos žiniomis, 
prof. Kazlauskas paskutinį kartą buvo mato
mas. Vilniaus pašte spalio 8 d. 'Po to jis..'." 
dingo. > Lietuvoje niekas nemano, kad Kaz
lauskas būtų nusiskandinęs ir visiems ne
aišku, kodėl Vilniaus įstaigos susirūpino 
pateikti žinią apie Kazlausko lavoną, te
rastą upėje, po šešių savaičių.1 (E.)

* K.V.BANAIČIO, mirusio Brookiyne, pas
kutinis kūrinys - opera “Jūratė ir Kastytis“ 
jau paruošta spaudai. Ją sutvarkė muzikas 
Jonas Zdanius.
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kuri baigėsi sėkmingai. Ji 
linkime jai greitai atgauti

* GERTRUDA DARGIENĖ, SLA prezidento 
Povilo Dargio žmona Piltsburgho ligoninėje 
turėjo operaciją, 
sveiksta ir mes 
pilna sveikatą.

• ALBERTAS LAURINČIUKAS paskirtas 
Vilniuje leidžiamos “Tiesos“ vyriausiu re
daktorium. Tuo būdu baigė savo karjerą Hen
rikas Zimanas, kuris “Tiesą“ redagavo nuo 
pat Lietuvos okupacijos pradžios. Jis lietu
viams niekada nebuvo palankus ir dėl jo at
šiauraus laikymosi daugelis lietuvių rašytojų, 
net ir tų, kurie buvo paklusnūs režimui, nu
kentėdavo. Zimano įtaka Vilniuje buvo smar
kiai jaučiama. Daugeliu atveju Zimanas 
rašydavo Maskvos “Pravdai“ ir puldavo lie
tuvius komunistus, kaltindamas juos nepa
kankama ištikimybe komunistiniams dėsniams 
ir tautinių reikalų puoselėjimu.

* KUNIGAS PAULIUS MARCINKUS iš 
Cicero, kaip jau seniau buvo skelbta, paskir
tas Vatikano finansų ministeriu. Dabar pra
našaujama, kad jis būsiąs paskirtas kardi
nolu. • Tai būtų pirmas lietuvis kardinolas. 
Kun.'P.Marcinkus valdo milžiniškus Vatikano 
kapitalus, kurie susideda ne tik iš grynų 
pinigų, bet ir iš įvairių vertybės popierių, 
didžiųjų įmonių akcijų ir kitokiu turtu.<- <.

* DIDŽIOJI BRITANIJA pakeitė savo pi
nigus. i Dabar veiks dešimtainė, kaip ir visur 
kitur, pinigų sistema.

* JAUNIMO STOVYKLA Vakarų Vokieti
joje veiks liepos mėnesyje nuo 23 iki 31 
dienos. Bad Pyrmonte jau užsakytos šiai 
stovyklai patalpos. Yra maudymosi baseinai, 
sporto aikštės ir kitokios pramogos, i Šios 
jaunimo stovyklos organizatoriai pageidauja, 
kad joje dalyvautų ne tik jaunuoliai iš Vo
kietijos, bet ir iš kitų kraštų, o taip pat 
ir iš Amerikos.

* VYTAUTO vardo lietuvių legiono pos
tas Gary, Ind., pasiuntė į Washingtona pro
testo telegramą dėl Simo Kudirkos išdavimo 
rusams.

* V.KALVELIS, Lietuvių Darbininkų kuo
pos narys Brooklyne, prieš savo mirtį surašė 
testamentą. ' Tarp kita ko, jis kiek pinigų 
paliko brolio vaikams parėdydamas, kad tie 
pinigai būtų jiems pasiusti siuntinėlių for- 
mpje. Bet V.Kalvelio palikimo gavėjai griežtai 
atsisako siuntinius priimti ir reikalauja, kad 
jiems būtų pasiysti gryni pinigai. Tad susi
daro sunkumai, nes adv. S.Bredes manymu, 
V.Kalvelio testamentas turi būti vykdomas 
taip, kaip jis pageidavo. E

* LENINGRADO teismas du žydus, kurie 
su savo suokalbininkais bandė pagrobti so
vietų lėktuvą ir patekti į Palestiną, nubaudė 
mirties bausme.

Bet vėliau nuteistieji mirti žydai gavo 
kalėjimo bausmę iki gyvos galvos. Tai pasėka 
žydų suorganizuotų demonstracijų ir demar- 
sų daugumoje pasaulio sostinių, i

“Tėvynės“ skaitytojai gal dar neužmiršo, 
kad lietuvis likęs vienas ir atsidūręs sunkioje 
padėtyje - Antanas Pigaga parašė redakcijai 
graudingą laišką, prašydamas greitos pagal
bos. ’ Jis tuo metu gulėjo ligoninėje, sirgo, 
ir visai neturėjo pinigų. ‘Žinoma, buvo galima 
nukreipti A.Pigagos laišką tiesiog labdarin
goms įstaigoms, kurios šelpia lietuvius ne
laimėje. Bet tuo būdu būtų atstumtas jo 
prašymas, o gal ir paniekintas jo pasitikė
jimas mūsų laikraščiu ir visa mūsų organi
zacija - Susivienijimu.

Nepadaryta klaidos, kai buvo kreiptasi į 
skaitytojus ir paprašyta sušelpti tėvynainį, 
kuris iš kitur nesitikėjo greitos pagalbos 
sulaukti. Atsirado pakankamai geraširdžių 
SLA nariu - “Tėvynės“ skaitytojų, kurie 
greitai atsiliepė ir atsiuntė savo aukas. 
Kadangi buvo jaučiama, kad A.Pigagai rei
kalinga greita pagalba, tai pirmosios aukos 
tuojau jam buvo pasiustos. Buvo gautas A. 
Pigagos laiškas, kuriame jis sakė, jog ap
siverkė gavęs netikėtą paramą.

Bet vėliau dar atėjo daugiau aukų ir tie 
pinigai buvo A.Pigagai pasiusti švenčių 
proga. Štai sarašas papildomų aukotojų: 
Mrs. Marie Abromaitis, Binghamton, N.Y. - 
S 1.00, Antanas Padolskis, Montreal, Kanada 
$ 2.00, Vladas Norkus, Philadelphia, Pa. 
S 2.00, Jonas Kutra, Santa Monica, Cal. <- 
$ 3.00, Martin ir Olga Tilindis, Chicago, Ill. 
- $ 2.00, J.A.Urbonas, Dayton, Ohio - g 5.00, 
Joseph Johnson, Easton, Pa. kartu su Mrs. 
Julia Johnson ir Julia Gedviliene, viso - 
$ 11.00.

Antanas Pigaga prašė visiems aukotojams 
padėkoti. 0 iš savo pusės redakcija dėkoja, 
skaitytojams, kurie parodė pakankamai jaut
rumo ir pagelbėjo nelaimėje atsidūrusiam 
tėvynainiui - Antanui Pigagai. •

* JONAS POVILAITIS iš Omahos, Nebr. 
sulaukęs 58 metų amžiaus staiga mirė. Jis 
buvo neolituanų filisteris, ekonomistas ir 
uolus lietuvių spaudos bendradarbis.

* KLAIPĖDOS KRAŠTO atvadavimo minė
jimą rengia daugelis lietuvių kolonijų, kaip 
New Yorke, Los Angeles ir kitur.

Advokatas Rimas Sukauskas-Sakis gyvena 
13873 13Mile Rd. Bldg. • 10, Apt. • 7. Dirba 
Touch Ross Co.

SPEKTAKLIS POETO KAZIO BINKIO 
ATMINIMUI

Detroito Scenos Darbuotojų “Alkos“ sam
būris, 1971 m.'sausio 30 d.'7 vai.'Lietuvių 
Namuose stato Kazio Binkio kūrybos spek
taklį. i Rogramą išpildys “Alkos“ scenos 
darbuotojų rinktinis sąstatas, kuriam vado
vauja Justas Pusdešris.

Parengimac globoja ir juo rūpinasi SLA 200 
kuopa, i Kuopos valdyba kviečia visus į šį 
spektaklį atsilankyti ir tuo pagerbti poetą Kazį 
Binkį

A. Grinius

X THE LITHUANIAN DAILY NEWS

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS tari savo kore»poa4eiit»a kiekvienoje didesnėje Ame<iko> lietavi^

NAUJIENŲ preaamerata yra takia: Ckicagoje ir pricaaiesdiaose mumi • 620.0Q. 
paaei aact^ > f! 1.00. tri»a arfacaiatna • 16.00, vienam a^aeaiai 12.00. Kitose JAV

62.00. Uisicaivoac actam - 621.00, paaei bcuį - 611.00. viena* mėnesiai 62.50.

NAUJIENAS pulte, jei pasipilė čekj. arba Money Order lobiu adresu: 

1739 S. Halaied Street Cbicap, Iii. 60608

KĘLgiyis
liti TMAVM.I.M LIIHUAMAN WPCKt Y

Aišku. esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

Užsisakykite KELEIVIO 1971 metu kalendorių..

• Jo kaina $ 1.50.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

DIRVA TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS

Įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44T03

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

------ Leidžia-----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME, 
vili/ 2533 Tlst Street
V fk Telef.: GRoovehill 6-2345-6

6 &4* 1410 So. 50th Avė., Cicero
Y Telef.; TOwnhall 3-21084
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKSTS AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I
ĮIB*. I >11 «l| IMI ... . .

Lithuanita - language and 
other typewriters, as well 
as office mash in es and 
equipment sold. We also 
service and repair. •

ALL LANGUAGES 
TYPEWRITER CO.JNC. ■

119 West 23rd Street
New York, N.Y. 10011

Telephone: CH-3-8086

Tel. 296-2244 

SHALINS 
(8HAUNSKAJ) 

Funeral Home 
•M2 Ja—sItM Av< 

>rie Forest P’way stoties 
vnODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėm* 

Koplyčios 
visose miesto dalyse

f. W. SHAUNS Ir 
J. B. SHAUNS

Tėvynė 8,




